
  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2017 ANO: IV  EDIÇÃO Nº: 0614 - 9 Pág(s)   
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 1 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

SUMÁRIO 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE.................................................................................................. 2 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº 006/2017 ....................................................................... 2 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA ................................................................................................... 3 
EDITAL Nº001/2017 - RESULTADO DA AVALIAÇÃO DAS INSCRIÇÕES/TITULOS ................................. 4 

PODER EXECUTIVO ........................................................................................................................ 5 
LEI N° 1813/2017 ...................................................................................................................... 5 
PORTARIA Nº 058/2017 .............................................................................................................. 6 
DECRETO Nº 0203/2017 ............................................................................................................. 7 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2017 .......... 8 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 034/2017 .......................................................................................... 9 

 
  



  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2017 ANO: IV  EDIÇÃO Nº: 0614 - 9 Pág(s)   
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 2 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº 006/2017 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 006/2017 

REFERENTE: 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 003/2017 - AMSC 

 

CONTRATANTE: 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMBIRA. 

CNPJ Nº 11.513.856/0001-87 

 

CONTRATADA: 

RAFAEL OCHOA PRODUÇÕES ARTISTICAS  

CNPJ Nº 26.529.632/0001-30 

 

OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE PEÇA TEATRAL SOBRE O COMBATE AO AEDES AEGYPTI. 

 

VALOR CONTRATADO:  

R$2.300,00 (DOIS MIL E TREZENTOS REAIS) 

 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 

03/07/2017 

 

DATA DA ASSINATURA: 

04/07/2017 
  



  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2017 ANO: IV  EDIÇÃO Nº: 0614 - 9 Pág(s)   
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 3 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA  
 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA  
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL – SRP – Nº014/2017 

 
 

A AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE, por intermédio do pregoeiro designado 

e demais membros da Comissão de Licitação, torna público, para conhecimento dos 

interessados, que DECLARA DESERTA a licitação, visando à AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL ODONTOLOGICO, A FIM DE ATENDER AS UNIDADES DESTA 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 
Cambira, 18 de julho de 2017. 

 
 

_________________________ 
Suzana Martins de Oliveira 

Presidente da Autarquia Municipal de Saúde  
 
 

_________________________ 
Eversom Roberto de S. Benedetti 

Pregoeiro 
 
 
 
  



  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2017 ANO: IV  EDIÇÃO Nº: 0614 - 9 Pág(s)   
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 4 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

EDITAL Nº001/2017 - RESULTADO DA AVALIAÇÃO DAS 
INSCRIÇÕES/TITULOS 

 
EDITAL Nº001/2017 

 RESULTADO DA AVALIAÇÃO DAS INSCRIÇÕES/TITULOS 
 

REFERENTE AO PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO – PSS,  
EDITAL Nº001/2017. 

 
A presidente da Comissão Especial do Processo de Seleção Simplificado – PSS para contratação de Farmacêutico 

Bioquímico, designada pela Portaria nº 006/2017, da Autarquia Municipal de Saúde de Cambira – PR, no uso de suas atribuições 
legais, torna publico a divulgação das pontuações preliminares da prova de títulos, conforme segue: 
 
LISTA DE CANDIDATOS E PONTUAÇÃO 

NOME RG PONTUAÇÃO 
Nayara Lopes Samensari 10.068.606-6 78 pontos 
Ana Paula Nunes Vieira da Silva 8.338.109-4 55 pontos 
Dayany Carolini Bariquelo 8.831.205-8 55 pontos 
Thamiris Rosini 10.156.526-2 52 pontos 
Fabio Luis Prates 6.617.789-0 45 pontos 
Camila Lima de Azevedo 10.483.870-7 45 pontos 
Jessica da Silva Raimundo 10.833.352-9 40 pontos 
Fernanda Neves dos Santos 9.707.193-4 36 pontos 
 
 
 

Cambira, 19 de julho de 2017. 
 
 
 

Edilucia Lazaretti 
Presidente da Comissão Especial do  
Processo de Seleção Simplificado 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2017 ANO: IV  EDIÇÃO Nº: 0614 - 9 Pág(s)   
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 5 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

PODER EXECUTIVO 
LEI N° 1813/2017 

LEI N° 1813/2017 
DATA: 19/07/2017 
 

SÚMULA: DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL A “ASSOCIAÇÃO 
DESPORTIVA DO CÁLCARIO DE CAMBIRA”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
A Câmara Municipal de Cambira, Estado do Paraná, aprovou e eu, EMERSON 

TOLEDO PIRES, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte, 
 

L E I: 
 

Art. 1º - Fica declarada de utilidade Pública Municipal a ASSOCIAÇÃO 
DESPORTIVA DO CÁLCARIO DE CAMBIRA, com personalidade jurídica, devidamente inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ nº 19.997.454/0001-07, com sede a Avenida Brasil 
nº 396 – Fundos – Centro, no Município de Cambira, Estado do Paraná, Associação Civil, sem 
fins lucrativos, organizada estatutariamente em 15 de outubro de 2013. 

 
Art. 2º - Cessarão os efeitos da declaração de utilidade pública caso a 

entidade: 
 
I – substituir os fins constantes do estatuto ou deixar de cumprir as 

disposições estatutárias; 
 
II – alterar a sua denominação e, dentro do prazo de 90 (noventa) dias, 

contados da averbação no Registro Público, não comunicar a ocorrência ao departamento 
competente da administração pública municipal local. 

  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando a presente Lei 

em vigor na data de sua publicação.  
     

Edifício da Prefeitura do Município de Cambira, aos dezenove dias do mês de 

julho do ano de dois mil e dezessete.  

 
  
 

EMERSON TOLEDO PIRES 
PREFEITO MUNICIPAL 

  



  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2017 ANO: IV  EDIÇÃO Nº: 0614 - 9 Pág(s)   
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 6 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

PORTARIA Nº 058/2017 
PORTARIA Nº 058/2017 
DATA: 19/07/2017 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMBIRA, ESTADO DO 

PARANÁ, SR. EMERSON TOLEDO PIRES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL N° 1041/2008 DE 
24.03.2008, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Atribuir a servidora abaixo relacionado, do Quadro da 

Autarquia Municipal de Educação, as seguinte gratificação, conforme segue. 
 
 

SERVIDOR CARGO GRATIFICAÇÃO A PARTIR  DE 
Mari Emilia Cassoli Professora PSS Dobra  01/06/2017 

 
 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando a 

presente Portaria em vigor na data de sua publicação. 

 

 

    Edifício da Prefeitura do Município de Cambira, aos dezenove dias 

do mês de julho do ano de dois mil e dezessete. 

 

 

EMERSON TOLEDO PIRES 
PREFEITO MUNICIPAL 

  



  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2017 ANO: IV  EDIÇÃO Nº: 0614 - 9 Pág(s)   
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 7 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

DECRETO Nº 0203/2017 
DECRETO Nº 0203/2017 
DATA: 19/07/2017 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMBIRA, ESTADO DO 
PARANÁ, SR. EMERSON TOLEDO PIRES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL Nº 738/2001 DE 
31.01.2001 E EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 011/2017 DE 09/06/2017. 

 

    RESOLVE: 
 
     Art. 1º - Nomear a Senhora TAYNARA DE OLIVEIRA CAVERSAN, 
portadora do RG. nº 9.432.048-8, inscrito no CPF/MF sob nº 079.227.629-92, em 
virtude de aprovação em Concurso Público, para ocupar o cargo de provimento efetivo 
de PSICOPEDAGOGA, junto a Autarquia Municipal de Educação, a partir de 14/07/2017. 

      
    Art. 2º - O nomeado no presente decreto tomara posse em até 
30 dias, apresentando os documentos exigidos no edital do concurso 001/2016 ao 
Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Cambira. 
 
     Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando o 
presente Decreto em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Cambira, aos dezenove dias 

do mês de julho do ano de dois mil e dezessete. 

 

 

EMERSON TOLEDO PIRES 
PREFEITO MUNICIPAL 

  



  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2017 ANO: IV  EDIÇÃO Nº: 0614 - 9 Pág(s)   
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 8 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 030/2017 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2017 
 RESUMO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
 
Cumpridas as formalidades legais, conforme parecer da Assessoria Jurídica desta Prefeitura, 
consubstanciado na ata de abertura e julgamento das propostas, e expirado o prazo recursal, torna-se 
público a homologação e adjudicação do procedimento licitatório modalidade Pregão Presencial  , aberto 
através do Edital de Pregão Presencial nº 030/2017. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ACOMPANHAMENTO E ORIENTAÇÃO PARA 
ENCERRAMENTO DA PRIMEIRA TRINCHEIRA DO ATERRO SANITÁRIO DE CAMBIRA, 
ADEQUANDO-O PARA REVITALIZAÇÃO AMBIENTAL COM MITIGAÇÃO MÁXIMA DO PASSIVO 
AMBIENTAL DA ÁREA, PERMITINDO SUA UTILIZAÇÃO POR PERÍODO TEMPORÁRIO ATÉ NOVA 
DESTINAÇÃO EM NOVA TRINCHEIRA JÁ ESCAVADA PARA IMPERMEABILIZAÇÃO E UTILIZAÇÃO; 
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO DENTRO DOS REQUISITOS QUE EXIGE UMA 
OBRA DE SANEAMENTO DE DESTINAÇÃO FINAL; MANUTENÇÃO DAS CONDIÇÕES DE LIMPEZA E 
ASPECTO VISUAL DA ÁREA E SEU ENTORNO, QUE NÃO CAUSE IMPACTO À VIZINHANÇA. 
ESTUDO DO PROJETO DA NOVA TRINCHEIRA JÁ ESCAVADA, VISANDO AVALIAR A VIABILIDADE 
TÉCNICA E ECONÔMICA NA ATUAL LOCALIZAÇÃO COMPARANDO E/OU INDICANDO EM 
PROJETO ALTERNATIVA EXISTENTE DA IMPLANTAÇÃO EM ETAPAS DE IMPERMEABILIZAÇÃO. 
 
PARTICIPANTE HABILITADO: MRM SOLUÇÕES AMBIENTAIS, inscrita no CNPJ sob nº 
09.318.068/0001-98, com sede a RUA SUPI, nº 56 , JARDIM IMPERIAL, Arapongas – PR.   
 
PROPONENTE / CLASSIFICAÇÃO 
 

Classificação Empresa Valor Total 
01 MRM SOLUÇÕES AMBIENTAIS R$ 18.000,00 

 
 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: Tendo em vista o resultado supra mencionado, e com base nos 
relatórios, ata e demais ditames emitidos pela Comissão Permanente de Licitação e Departamento 
Jurídico, homologo e adjudico a Empresa, acima qualificada, para execução do objeto da presente 
licitação, conforme consta da lei nº 8.666 de 21 de julho de 1993, suas alterações e demais legislações 
aplicáveis. Dê sua publicidade ao ato na forma da Lei. 
 

Cambira, 19 de julho de 2017.. 
 

__________________________________ 
EMERSON TOLEDO PIRES 

PREFEITO MUNICIPAL 
  



  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2017 ANO: IV  EDIÇÃO Nº: 0614 - 9 Pág(s)   
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 9 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 034/2017 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 034/2017 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

REFERENTE: PREGÃO N° 030/2017 - PMC 

 

CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBIRA. 

CNPJ Nº 75.771.287/0001-52 

 

CONTRATADA: 

MRM SOLUÇÕES AMBIENTAIS 

CPF Nº 09.318.068/0001-98 

 

OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ACOMPANHAMENTO E ORIENTAÇÃO PARA 
ENCERRAMENTO DA PRIMEIRA TRINCHEIRA DO ATERRO SANITÁRIO DE CAMBIRA, 
ADEQUANDO-O PARA REVITALIZAÇÃO AMBIENTAL COM MITIGAÇÃO MÁXIMA DO PASSIVO 
AMBIENTAL DA ÁREA, PERMITINDO SUA UTILIZAÇÃO POR PERÍODO TEMPORÁRIO ATÉ 
NOVA DESTINAÇÃO EM NOVA TRINCHEIRA JÁ ESCAVADA PARA IMPERMEABILIZAÇÃO E 
UTILIZAÇÃO; OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO DENTRO DOS REQUISITOS 
QUE EXIGE UMA OBRA DE SANEAMENTO DE DESTINAÇÃO FINAL; MANUTENÇÃO DAS 
CONDIÇÕES DE LIMPEZA E ASPECTO VISUAL DA ÁREA E SEU ENTORNO, QUE NÃO CAUSE 
IMPACTO À VIZINHANÇA. ESTUDO DO PROJETO DA NOVA TRINCHEIRA JÁ ESCAVADA, 
VISANDO AVALIAR A VIABILIDADE TÉCNICA E ECONÔMICA NA ATUAL LOCALIZAÇÃO 
COMPARANDO E/OU INDICANDO EM PROJETO ALTERNATIVA EXISTENTE DA IMPLANTAÇÃO 
EM ETAPAS DE IMPERMEABILIZAÇÃO. 

 
VALOR:  
R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). 
 

DATA DA ASSINATURA: 

19 de julho de 2017 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 

19 de outubro de 2018 

 


		2017-07-19T16:55:09-0300
	CAMBIRA - Paraná 
Assinado em 19/07/2017 16:55:09
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




